stant potestate summa. Hi nec, sub tanta sollicitudine mole oppressi, de fidei articulis controversis dirimendis, religionisque officio defungendis idonei? Quid recte rationi, & regiminis tranquillitati accommodatus, & opportunus, quam duo supra luminaria, alterum, quod divinam, alterum, quod temporalem respiciantur illuminet? Dum temporales Principes in terrenis occupantur, Sacerdotes Domini, a terrenis curis expediti, pro omnium salute cum Deo negotia tractant. Clerici diviti nonne sunt in statu, & per latum excurrunt, & tandem in Principum ararium immigrant? Quid Reipublice interest, in hoc, aut in illo lubido divitias reperiri; dummodo intra status confinia distrahantur? Quid fastum, pompas, luxum, ceteraque corrupelas obtrudit? Heine ne falsitas, aut veritas religionis haurienda? Nulla ergo in mundo religio vera fuit; cum nulla unquam a vitis, & corruptelis immunis fuerit. Consula de Evangelium Politici nostri, intelligentes Dei Ecclesiam agro frumento, & zizaniis usque ad ventilationis diem pleno, comparatam a Christo esse. Hanc Romano-Catholicam Ecclesiam *Profibulum Babilonicum, Bestiam Apocalypicam*; istius vero Ecclesie Clerum, *solidam hominum genus, homines nulla fide dignos, Principes ad tyrannidem insipientes, scelera & malitiam omnem religionis professione cœcantes, urbanissime appellat Luthericus Puseudorfus*. Et hæc ratio scribendi ratio perpetua est huius iuris nature, æqui & boni præclarissimo inlauratori contra sibi adverlaentes.

IV. Quæ hæcenus ex libris Puseudorfii, data occasione, decerpimus, insinuare, & non levi pudore ungeri illos semidoctos debent qui acutissimum Metaphysicam, Iuripublicam insinem Puseudorfium depreciant, eiusque lectione delectantur, antequam solidam iuris & naturalis, & divini, humanique principia didicerint. Ne vero suspicentur isti, me odio pericuri contra Puseudorfium, suadere imperitis ut abstineant ab illius operum lectione, causam appello ad ipsos Doctores Luthericos, qui aperte testantur, Puseudorfium Atheismi insigne tinctum fuisse. Id supra ex *Bruckero* indicavimus. Sed modo aliam allegare tellem iuvat. Iacobus Fridricus Reimannus in *histro. univers. Atheismi* hæc tenet cap. X. §. xv. pag. 510. *Et in iis procedunt, etiam Samuelum Puseudorfium, quem Puseudorfus, accusatum Auctori apologia pro Vainio pag. 27. refert. Et addit Godofredum Arandus in H. E. T. 2. 4. 17. c. 26. §. 10. pag. 379. fuisse Vitenbergæ, qui Ioach. Geraduum*

*Ram, cuius tragediam descripsimus §. 10. venenum Atheismi et scriptis Puseudorfii iustitiam existimaverunt, quibus Puseudorfus ipse responderit, & imposuit fibulam*. Nec testimonis extraneis opus est, cum opera ipsa typis edita perlabant Puseudorfium, hominem furore abreptum, sermone lutherico ebrium, mendacem, impudenterque impudentissimum. Ubi in universis eius operibus adhortatio ad pietatem? Ubi vera virtus? ubi moderatio, modestia, & probitas vota? In factuos oppositores impotens maledicus, in Catholicos rabidus calumniator, erga Principes vilissimus & mendax adulator. Hi sunt ipsius Atheistæ characteres. Plura sileo, cum non pauca supra dixerim.

V. Et revera, quid in causa est, cur non pauci hodierni scioi tam imprudenter religionis capita in diem adducant? Una profecto ex causis est librorum transalpinorum incauta lectio. Illa nugandi, conviciandi, & deridendi præcepta Romanæ Ecclesie dogmata libertas: Illa contra potestatem in sacra, fucata, & adulterata Politica in legentium animis venefica relinquunt semina, que semina sine fide adolescent, & tandem emittunt monstrosos abortus, nedum dubitationes, ambiguitates, argutula adversus divina mysteria ratiocinia. Hæc via ab imperio vulgo auram eruditionis captant, scituli apparere ambiunt, & postremum tam magistri nugaces, & insati, quam auditores inoditi & novitatis cupidi, sin fidem profus amittunt, ita tamen eam extenuant, obnubilant, ut Atheismi proximi sint, unoque pede Catholicismi, altero Atheismi vias percurrunt. Hæc principia, hæc radices impietatis illius que hodie tum tam audaces quoquoeverum grassatur.

VI. Nemo itaque mihi viro veritat, quod insituti limites transgressus sim. Quoniam, si Lutherani Doctores, ut *Puseudorfus, Thomassius, Barbeyracus, Cumberlandus, Budæus, Heinecius, Bruckerus*, ceterique ipsa opera philosophica, & historica de iure nature continentur replent differis, calumnias contra Ecclesiam Romanam; si inter ipsas de nature iure principis controversias intrudunt *Papissimum, Romanissimum, Superstitionem papissimam*, loquique errores luandere lectoribus student; numquid minus expediens erit, & nos illum retellere mendacia, fraudes detegere, calumnias retundere, luthericas hæreses flagitare, profanitates declarare, & notæ divinæ religionis dogmata promovere, atque imperitis lubidum ferre? Hac pertinent quæ hæcenus scripsimus.

CA-

## CAPUT IV.

De iure civili privato. Eiusdem notio, & partitio.

I. IUS publicum §. 1. capitis superioris est positum est. Brevissima oratione iuris civilis privati explicatio exhibenda nunc est. Definuntur autem *Ius auctoritate suprema potestatis conditum ad singulorum civium utilitatem immediate, & principaliter ordinatum*. Hæc descriptio distinguit hoc ius a quolibet alio. A naturali, quoniam hoc nec a voluntate humana pendet, nec mutationi obnoxium est. Differt a iure gentium, quia istud non est unius civitatis, aut principatus, ut civile; sed communiter omnium fere gentium. Differt tandem a iure publico, quod ius immediate, & per se ad publicam utilitatem dirigitur, ex qua poles singulorum utilitas dimanat; contra ius civile privatum immediate singulorum commodum respicit, ex quo publica coalescit utilitas.

II. Hoc autem privatum ius multiplex est. Aliud vocatur *merum*, quod ex sola humana pendet voluntate; aliud *mixtum*, quod ius naturale, vel gentium includit. Rursum aliud *commune*, quod extenditur ad universum principatum, vel imperium. Aliud *particulare*, seu *municipale*, quod intra fines provincie, aut civitatis concluditur. Tribuitur tertio in *scriptum*, & non *scriptum*. *Ius scriptum* est quod expressa sanctione, Principis auctoritate promulgatur. Nec requiritur ut lex ipsa scriptura consignetur; sed fatis ut a Principe expresse intimum, promulgatumque præconis voce fit. Scripturæ enim perpetuitati deserviunt. *Ius non scriptum* est quod moribus utentium introducitur, & tacito consensu approbatur.

III. Ius civile scriptum aliud in specie tale, aliud *prætorium* vocant. Illud hoc pacto finitur. *Ius civile est, quod ex legibus, plebiscitis, senatus-consultis, decretis Principum auctoritate prudentum venit*. Ius vero prætorium est quod Prætores introduxerunt adjuvandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam: quod & honorarium dicitur, ad honorem Prætorum civile nominatum. Ad ius ergo civile revocantur *leges XII. tabularum, plebiscita, senatus consulta, responsa prudentum, Principum placita*, & hæc legitimam habere causam dicuntur: quæ vero nullius definita sunt legibus, sed Prætoris edicto lata, in ipsam naturalem æquitatem reducentur, & ad ius

Conc. Theol. Tom. VI.

prætorium attinent. Quamobrem ius prætorium est veluti explanatio civilis iuris. Clarior quippe confirmat casus comprehensos in iure civili: quos verba generalia includere videntur, perirringit, prout acutas poliat; & tandem non comprehensos includit; ideoque supplet id in quo ius civile deficit. Plura de hoc iure prætorio, quæ scilicet tractant, sileo, quod nimium ab instituto recedant.

IV. Iuris civilis iura hæc est. Modo interpretatur iuris naturalis & gentium ambiguo casus; modo plura adicit solo humani arbitrio, prout tali nationi, populo, vel genti expedire iudicat. Plura consæctaria ex iure nature, & gentium dimanant, quæ iuxta humanam mentem diversitatem in varias partes trahi possunt: & ius civile de varias partibus trahitur. Ius civile finit, quod in sensu accipienda sunt. Plura adicit, ut præfata iura magis firmet. Universales conclusiones limitat, amplificat, conditionibus illigat, & pactis; prout magis expedire publico bono iudicat.

V. Singule respublicæ sum habere, habentque ius civile. Et quoniam inter omnes respublicas Romana celeberrima est, de iure civili Romano pauca dicam. Subinitium Romana civitas iure caruit, solaque vota voluntate regebatur: tamen aucta continuo ad populi regimen ius civium conditum est. In XXX. curias tribuit Romulus ipse populum, & sanctiones quibus dirigenda dicitur iste erant, condidit, legesque virgata dicitur sunt, quas temporis successu Numæ Pompilius celebratissimus Rex ante, sicuti & eundem successores, quæ subinde *leges regie* appellate sunt, & tempore Tarquini Regis in unum volumen Sextus Pappyrus insignis ictus collegit; distinctum præterea fuit ius *Papirianum*. Exactis Regibus, una cum ipsis antiquate regie leges fuerunt. Quia vero consistere respublicæ tranquillitas sine lege hand poterat, tres fuerunt electi viri, nempe, *Spur. Posthumus, Sex. Pulpicus, A. Manlius*, misique in Græciam, ut Lacedæmoniorum, & Athenienium potissimum, leges conferrent, Romam deferendas. Reversis, elapso biennio, cum legibus legatis anno U. R. C. CCCII. convocatis centuriatis comitis *Decemviri* ex ordine senatorio delecti fuerunt, qui ex Regibus, & ex Græcia delatis legibus ius condiderunt intra anni spatium, & facta omnibus inspicendi, & examinandi facultate, in XII. tabulis, sive eboris, sive arsis incitum est. Tabula *Prima* formam intuenti, agitantique iudicii con tinebat. *Altera* præscribat rationem persequendam